
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας κατά τις Κυ-
ριακές, εξαιρέσιμες και αργίες, καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου, κατά το Β’ εξάμηνο του 
έτους 2023, των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Δη-
μόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας της Περι-
φερειακής Ενότητας Ζακύνθου της Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων.

2 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου 
κατά το Β’ εξάμηνο του έτους 2023, των υπαλλή-
λων της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινω-
νικής Μέριμνας της Περιφερειακής Ενότητας Ζα-
κύνθου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.

3 Καθιέρωση νυκτερινής υπερωριακής εργασίας, 
καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, κατά 
το Β’ εξάμηνο του έτους 2023, των υπαλλήλων 
της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής 
Μέριμνας της Περιφερειακής Ενότητας Ζακύνθου 
της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.

4 Συμπληρωματική καθιέρωση υπερωριακής ερ-
γασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες, πέραν 
της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής, εργασίας κατά 
τις νυχτερινές ώρες καθ’ υπέρβαση του υποχρε-
ωτικού ωραρίου, καθώς και νυχτερινής εργασίας 
προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτι-
κής, σε υπάλληλο της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος 
του Δήμου Χαλανδρίου, για το έτος 2023.

5 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης υπαλ-
λήλων του Δήμου Λαγκαδά για τη χρήση του δι-
πλογραφικού συστήματος, για το β’ εξάμηνο του 
έτους 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ. 57483/10985 (1)
   Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας κατά τις Κυ-

ριακές, εξαιρέσιμες και αργίες, καθ’ υπέρβαση 

του υποχρεωτικού ωραρίου, κατά το Β’ εξάμηνο 

του έτους 2023, των υπαλλήλων της Διεύθυνσης 

Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας της 

Περιφερειακής Ενότητας Ζακύνθου της Περιφέ-

ρειας Ιονίων Νήσων. 

 Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Το π.δ. 147/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων» (Α΄ 240), όπως τροποποιήθηκε και συ-
μπληρώθηκε με την υπ’ αρ. 276433/10-11-2017 (Β΄ 4083) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της Εθνικής Οικονομίας - Επείγοντα μέτρα για 
την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α΄ 40), 
όπως αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις της παρ. 1 του 
άρθρου 38 του ν. 3986/2011 «Επείγοντα μέτρα εφαρμο-
γής μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατη-
γικής 2012-2015» (Α΄ 152).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176).

5. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής του Υπουρ-
γείου Οικονομικών, αναφορικά με την παροχή οδηγιών 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4398

48833



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48834 Τεύχος B’ 4398/07.07.2023

για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015.

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 (Β΄ 17) απόφα-
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών.

7. Την υπ΄ αρ. 13498/21-02-2023 απόφαση του Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Καθιέρωση ωραρίου λει-
τουργίας Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής 
Μέριμνας Π.Ε. Ζακύνθου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων» 
(Β΄ 1016 και διόρθωση σφάλματος Β΄ 1809).

8. Την υπ΄ αρ. 47610/29-05-2023 απόφαση του Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Συμπλήρωση απόφασης 
καθιέρωσης ωραρίου λειτουργίας Διεύθυνσης Δημόσι-
ας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Ζακύνθου της 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων» (Β΄ 3609).

9. Το υπό στοιχεία 3951/Εγκ.3/20-09-2006 έγγραφο 
του Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου.

10. Τις υπό στοιχεία Υ1γ/Γ.Π/οικ. 47829/2017 και 
3010/1985 υγειονομικές διατάξεις.

11. Το κεφάλαιο Ζ΄ του ν. 3868/2010 περί ολικής απα-
γόρευσης του καπνίσματος, τον ν. 4633/2019 και λοιπές 
ισχύουσες διατάξεις περί καθορισμού των οργάνων, της 
διαδικασίας ελέγχων και επιβολής προστίμων της αντι-
καπνιστικής νομοθεσίας.

12. Την υπό στοιχεία Δ1γ/ΓΠοικ. 88899/18-12-2019 
εγκύκλιο του Υπουργείου Υγείας περί εντατικοποίησης 
των Υγειονομικών Ελέγχων.

13. Την από 25-2-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχο-
μένου (Α΄ 42) περί εφαρμογής κατεπειγόντων μέτρων 
αποφυγής και περιορισμού της διάδοσης κορωνοϊού, η 
οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4682/2020 (Α΄ 76).

14. Τον ν. 4538/2018 «Μέτρα για την προώθηση των 
Θεσμών της Αναδοχής και Υιοθεσίας και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 85).

15. Την υπό στοιχεία Δ11 οικ. 49075/2067/2018 υπουρ-
γική απόφαση «Προγράμματα εκπαίδευσης και επιμόρ-
φωσης υποψήφιων ανάδοχων γονέων και προγράμμα-
τα συνεχιζόμενης εκπαίδευσης των αναδόχων γονέων» 
(Β΄ 4489).

16. Την υπό στοιχεία Δ11 οικ. 49074/2066/2018 υπουρ-
γική απόφαση «Προγράμματα εκπαίδευσης και επιμόρ-
φωσης θετών γονέων και προγράμματα συνεχιζόμενης 
εκπαίδευσης των θετών γονέων» (Β΄ 4489).

17. Την με Α/Α: 15/25-01-2023 βεβαίωση ύπαρξης 
πίστωσης του Γραφείου Προϋπολογισμού και Δημοσι-
ονομικών Αναφορών της Π.Ε. Ζακύνθου, από την οποία 
προκύπτει η ανάγκη εξειδίκευσης της δαπάνης.

18. Την με Α/Α: 87/18-05-2023 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ -
ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΟ ΠΟΣΟ- 26-05-2023) βεβαίωση ύπαρξης 
πίστωσης του Γραφείου Προϋπολογισμού και Δημοσι-
ονομικών Αναφορών της Π.Ε. Ζακύνθου, από την οποία 
προκύπτει η ανάγκη εξειδίκευσης της δαπάνης.

19. Το γεγονός ότι προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού της Π.Ε. Ζακύνθου, οικονομικού 
έτους 2023, όπως εγκρίθηκε με την υπ΄ αρ. 227-38/
28-12-2022 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
της ΠΙΝ, ποσού 9.612.32 € ακαθ. στον ΕΦ 03073 και ΚΑΕ: 
0512.00.001, για νυχτερινή υπερωριακή εργασία και Υπε-

ρωριακή εργασία τις Κυριακές, εξαιρέσιμες ημέρες/αργί-
ες, το οποίο εγκρίθηκε με την υπ΄ αρ. 570-34/28-06-2023 
απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων και έχει εκδοθεί η υπ΄ αρ. 57127/10910/
03-07-2023 (ΑΔΑ: 62ΓΥ7ΛΕ-ΖΙΤ) απόφαση ανάληψης 
υποχρέωσης της Διεύθυνσης Οικονομικού της Π.Ι.Ν.

20. Το γεγονός ότι είναι αναγκαία η καθιέρωση υπε-
ρωριακής εργασίας κατά τις Κυριακές, εξαιρέσιμες και 
αργίες καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου κατά 
το Β’ εξάμηνο του έτους 2023 των υπαλλήλων της Δι-
εύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας 
της Π.Ε. Ζακύνθου προκειμένου να αντιμετωπισθούν οι 
αυξημένες έκτακτες υπηρεσιακές, εποχικές και επείγου-
σες ανάγκες οι οποίες θα προκύψουν, κατά το Β’ εξάμη-
νο του έτους 2023, για τη Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας 
και Κοινωνικής Μέριμνας, οι οποίες δεν θα αρκούν να 
εκτελεστούν κατά τη διάρκεια απασχόλησης του προ-
σωπικού εντός ωραρίου εργασίας, αλλά θα απαιτηθεί 
και εκτός ωραρίου υπερωριακή εργασία προκειμένου να 
αποφεύγεται η συσσώρευση υποχρεώσεων και υλικού 
και η καθυστέρηση στις λειτουργίες της ΠΙΝ και στην 
εξυπηρέτηση των πολιτών.

Ειδικότερα:
Α. ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΥΓΙΕΙΝΗΣ ΚΑΙ ΥΓΕΙΟ-

ΝΟΜΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
- Στη διενέργεια Υγειονομικών Ελέγχων σε καταστήμα-

τα, επιχειρήσεις και γενικά χώρους υγειονομικού ενδια-
φέροντος, όπου λόγω της φύσης τους και του ωραρίου 
λειτουργίας τους, ο έλεγχος πρέπει να διενεργείται κατά 
τις απογευματινές ή τις νυκτερινές ώρες, πέραν από τις 
ώρες της υποχρεωτικής απασχόλησης των υπαλλήλων, 
(π.χ. Υγειονομικοί Έλεγχοι συνθηκών υγιεινής και έλεγχοι 
τροφίμων σε εστιατόρια, ταβέρνες, ψητοπωλεία, οβελι-
στήρια, καφετερίες, μπαρ, κέντρα διασκέδασης, χώροι 
εκδηλώσεων, τουριστικές επιχειρήσεις, διενέργεια ελέγ-
χων ηχομέτρησης, κ.λπ.).

- Στην αντιμετώπιση έκτακτων ανθυγιεινών εστιών και 
επειγόντων καταστάσεων, των οποίων η φύση απαιτεί 
την άμεση διενέργεια αυτοψίας κατά τις απογευματινές ή 
τις νυκτερινές ώρες (π.χ. ρύπανση της θάλασσας, ρύπαν-
ση αγωγών ομβρίων η χειμάρρων, διαρροή ή παράνομη 
διοχέτευση βοθρολυμάτων ή άλλων υγρών αποβλήτων, 
υπολειτουργία βιολογικού καθαρισμού λυμάτων, κ.λπ.).

- Στη συμμετοχή σε ελέγχους για την εφαρμογή της 
αντικαπνιστικής νομοθεσίας.

- Στην έκτακτη δειγματοληψία νερών κατά τις Κυριακές 
και τις αργίες.

Σύμφωνα με τις σχετικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Υγείας, καλούνται οι Διευθύνσεις Δημόσιας Υγείας και 
Υγειονομικού Ελέγχου των Περιφερειακών Ενοτήτων να 
εντατικοποιήσουν τους Υγειονομικούς Ελέγχους και να 
τους επεκτείνουν σε όλους τους χώρους ευθύνης τους, 
ενώ παράλληλα παρακαλούνται οι Περιφερειάρχες και 
Αντιπεριφερειάρχες να παρέχουν κάθε δυνατή διευ-
κόλυνση και βοήθεια στους αρμόδιους Υγειονομικούς 
Υπαλλήλους (διευκόλυνση στις μετακινήσεις, εξασφά-
λιση οδοιπορικών εξόδων, εξόδων υπερωριακής απα-
σχόλησης κ.λπ.), προκειμένου να ανταπεξέλθουν στις 
πραγματικά αυξημένες υποχρεώσεις τους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48835Τεύχος B’ 4398/07.07.2023

Β. ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ 
ΥΓΕΙΑΣ

Θα καλυφθούν ανάγκες ελέγχου φαρμακείων, διαιτο-
λογικών γραφείων, εργαστηρίων αισθητικής κ.λπ., πέραν 
του ωραρίου λειτουργίας της υπηρεσίας.

Γ. ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ
Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην κείμενη νομοθεσία 

[(ν. 4538/2018, υπό στοιχεία Δ11 οικ. 49075/2067/2018 
και Δ11 οικ. 49074/2066/2018 υπουργικές αποφάσεις 
(Β΄ 4489)]:

- Τη διενέργεια κοινωνικών ερευνών στο πλαίσιο των 
θεσμών της αναδοχής και της υιοθεσίας.

- Την παρακολούθηση της προσαρμογής θετών και 
αναδόχων οικογενειών στο πλαίσιο των θεσμών της 
αναδοχής και της υιοθεσίας.

- Την οργάνωση και υλοποίηση προγραμμάτων επι-
μόρφωσης υποψήφιων θετών γονέων.

- Την οργάνωση και υλοποίηση προγραμμάτων επι-
μόρφωσης υποψήφιων αναδόχων γονέων.

- Την οργάνωση και υλοποίηση προγραμμάτων συνεχι-
ζόμενης εκπαίδευσης αναδόχων γονέων στους οποίους 
έχει ήδη τοποθετηθεί παιδί.

- Την οργάνωση και υλοποίηση προγραμμάτων συνε-
χιζόμενης εκπαίδευσης θετών γονέων στους οποίους 
έχει ήδη τοποθετηθεί παιδί.

Καθώς και κάθε άλλη έκτακτη ανάγκη που θα προκύψει 
στο πλαίσιο άσκησης των αρμοδιοτήτων της υπηρεσίας.

Δ. ΤΜΗΜΑ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΑΠΑ-
ΣΧΟΛΗΣΗΣ

Οι ανάγκες που θα καλυφθούν από την υπερωριακή 
εργασία (24ωρη λειτουργία της υπηρεσίας καθώς και 
υπερωριακή εργασία κατά τις Κυριακές, εξαιρέσιμες 
ημέρες και αργίες) αφορούν κυρίως τον έλεγχο της 
υποχρεωτικής νυκτερινής λειτουργίας πρατηρίων υγρών 
καυσίμων και την υποχρεωτικής λειτουργίας αυτών κατά 
τις Κυριακές και Αργίες, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής 
εργασίας κατά τις Κυριακές, εξαιρέσιμες ημέρες και αρ-
γίες, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής, κατά το Β’ εξάμη-
νο έτους 2023 για επτά (07) υπαλλήλους της Υπηρεσίας 
(Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας) 
καθώς και έναν (01) οδηγό της Π.Ε. Ζακύνθου, ήτοι συ-
νολικά οκτώ (08) υπαλλήλους, για την κάλυψη εποχι-
κών και έκτακτων αναγκών που θα προκύψουν κατά το 
Β’ εξάμηνο έτους 2023.

2. Ώρες υπερωριακής απασχόλησης συνολικά μέχρι 
ενενήντα έξι (96) ώρες ανά άτομο.

Η εκτιμώμενη δαπάνη για τις ως άνω υπερωρίες ανέρ-
χεται στο ύψος των 5.405,12 € ακαθ. (ΚΑΕ 0512).

3. Η διαπίστωση της ανάγκης για υπερωριακή απασχό-
ληση και η συγκρότηση του συνεργείου θα καθορίζεται 
με απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη Ζακύνθου, σύμφω-
να με την υπ’ αρ. οικ. 76736/31219/29-09-2021 απόφα-
ση της Περιφερειάρχη «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε 
Χωρικούς Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Ιονίων 
Νήσων» (Β΄ 4578), και την υπ’ αρ. οικ. 76925/33166/
23-09-2022 απόφαση της Περιφερειάρχη «Παράταση 
θητείας Χωρικών Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 897).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ζάκυνθος, 3 Ιουλίου 2023

Η Περιφερειάρχης 

ΡΟΔΗ ΚΡΑΤΣΑ - ΤΣΑΓΚΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Ι

Αριθμ. οικ. 57477/10983 (2)
    Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-

σίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου 

κατά το Β’ εξάμηνο του έτους 2023, των υπαλλή-

λων της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινω-

νικής Μέριμνας της Περιφερειακής Ενότητας Ζα-

κύνθου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 

 Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Το π.δ. 147/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων» (Α΄ 240), όπως τροποποιήθηκε και συ-
μπληρώθηκε με την υπ’ αρ. 276433/10-11-2017 (Β΄ 4083) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της Εθνικής Οικονομίας - Επείγοντα μέτρα για 
την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α΄ 40), 
όπως αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις της παρ. 1 του 
άρθρου  38 του ν. 3986/2011 «Επείγοντα μέτρα εφαρμο-
γής μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατη-
γικής 2012-2015» (Α΄ 152).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176).

5. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής του Υπουρ-
γείου Οικονομικών, αναφορικά με την παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015.

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 (Β΄ 17) απόφα-
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών.

7. Το γεγονός ότι είναι αναγκαία η καθιέρωση υπε-
ρωριακής εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου κατά το Β’ εξάμηνο του έτους 2023 των υπαλ-
λήλων της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και κοινωνικής 
Μέριμνας της ΠΕ Ζακύνθου προκειμένου να αντιμετω-
πισθούν οι αυξημένες έκτακτες υπηρεσιακές, εποχικές 
και επείγουσες ανάγκες οι οποίες θα προκύψουν, καθ’ 
όλο το έτος 2023, για τη Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας 
και Κοινωνικής Μέριμνας, οι οποίες δεν θα αρκούν να 
εκτελεστούν κατά τη διάρκεια απασχόλησης του προ-
σωπικού εντός ωραρίου εργασίας, αλλά θα απαιτηθεί 
και εκτός ωραρίου υπερωριακή εργασία προκειμένου να 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48836 Τεύχος B’ 4398/07.07.2023

αποφεύγεται η συσσώρευση υποχρεώσεων και υλικού 
και η καθυστέρηση στις λειτουργίες της ΠΙΝ και στην 
εξυπηρέτηση των πολιτών.

Ειδικότερα:
Α. ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΥΓΙΕΙΝΗΣ ΚΑΙ ΥΓΕΙΟ-

ΝΟΜΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
- Στη διενέργεια Υγειονομικών Ελέγχων σε καταστήμα-

τα, επιχειρήσεις και γενικά χώρους υγειονομικού ενδια-
φέροντος, όπου λόγω της φύσης τους και του ωραρίου 
λειτουργίας τους, ο έλεγχος πρέπει να διενεργείται κατά 
τις απογευματινές ή τις νυκτερινές ώρες, πέραν από τις 
ώρες της υποχρεωτικής απασχόλησης των υπαλλήλων, 
(π.χ. Υγειονομικοί Έλεγχοι συνθηκών υγιεινής και έλεγχοι 
τροφίμων σε εστιατόρια, ταβέρνες, ψητοπωλεία, οβελι-
στήρια, καφετερίες, μπαρ, κέντρα διασκέδασης, χώροι 
εκδηλώσεων, τουριστικές επιχειρήσεις, διενέργεια ελέγ-
χων ηχομέτρησης, κ.λπ.).

- Στην αντιμετώπιση έκτακτων ανθυγιεινών εστιών και 
επειγόντων καταστάσεων, των οποίων η φύση απαιτεί 
την άμεση διενέργεια αυτοψίας κατά τις απογευματινές ή 
τις νυκτερινές ώρες (π.χ. ρύπανση της θάλασσας, ρύπαν-
ση αγωγών ομβρίων η χειμάρρων, διαρροή ή παράνομη 
διοχέτευση βοθρολυμάτων ή άλλων υγρών αποβλήτων, 
υπολειτουργία βιολογικού καθαρισμού λυμάτων, κ.λπ.).

- Στη συμμετοχή σε ελέγχους για την εφαρμογή της 
αντικαπνιστικής νομοθεσίας.

Σύμφωνα με τις σχετικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Υγείας, καλούνται οι Διευθύνσεις Δημόσιας Υγείας και 
Υγειονομικού Ελέγχου των Περιφερειακών Ενοτήτων να 
εντατικοποιήσουν τους Υγειονομικούς Ελέγχους και να 
τους επεκτείνουν σε όλους τους χώρους ευθύνης τους, 
ενώ παράλληλα παρακαλούνται οι Περιφερειάρχες και 
Αντιπεριφερειάρχες να παρέχουν κάθε δυνατή διευ-
κόλυνση και βοήθεια στους αρμόδιους Υγειονομικούς 
Υπαλλήλους (διευκόλυνση στις μετακινήσεις, εξασφά-
λιση οδοιπορικών εξόδων, εξόδων υπερωριακής απα-
σχόλησης κ.λπ.), προκειμένου να αντεπεξέλθουν στις 
πραγματικά αυξημένες υποχρεώσεις τους.

Β. ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ 
ΥΓΕΙΑΣ

Θα καλυφθούν ανάγκες ελέγχου φαρμακείων, διαιτο-
λογικών γραφείων, εργαστηρίων αισθητικής κ.λπ., πέραν 
του ωραρίου λειτουργίας της υπηρεσίας.

Γ. ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ
Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην κείμενη νομοθεσία 

[(ν. 4538/2018, υπό στοιχεία Δ11 οικ. 49075/2067/2018 
και Δ11 οικ. 49074/2066/2018 υπουργικές αποφάσεις 
(Β΄ 4489)]:

- Τη διενέργεια κοινωνικών ερευνών στο πλαίσιο των 
θεσμών της αναδοχής και της υιοθεσίας.

- Την παρακολούθηση της προσαρμογής θετών και 
αναδόχων οικογενειών στο πλαίσιο των θεσμών της 
αναδοχής και της υιοθεσίας.

- Την οργάνωση και υλοποίηση προγραμμάτων επι-
μόρφωσης υποψήφιων θετών γονέων.

- Την οργάνωση και υλοποίηση προγραμμάτων επι-
μόρφωσης υποψήφιων αναδόχων γονέων.

- Την οργάνωση και υλοποίηση προγραμμάτων συνεχι-
ζόμενης εκπαίδευσης αναδόχων γονέων στους οποίους 
έχει ήδη τοποθετηθεί παιδί.

- Την οργάνωση και υλοποίηση προγραμμάτων συνε-
χιζόμενης εκπαίδευσης θετών γονέων στους οποίους 
έχει ήδη τοποθετηθεί παιδί.

- Τον έλεγχο της καλής λειτουργίας ΚΔΑΠ και ΚΔΑΠ-
μεΑ, των ιδιωτικών και δημοτικών βρεφονηπιακών σταθ-
μών καθώς και λοιπών φορέων κοινωνικής πρόνοιας 
δημοσίου και ιδιωτικού δικαίου, οι οποίοι παρέχουν ορ-
γανωμένες υπηρεσίες κοινωνικής φροντίδας, κλειστής 
ή ανοιχτής περίθαλψης σε ενηλίκους με αναπηρία, σε 
ηλικιωμένους και σε χρονίως πάσχοντες στο πλαίσιο του 
θεσμού του Κοινωνικού Συμβούλου.

Καθώς και κάθε άλλη έκτακτη ανάγκη που θα προκύψει 
στο πλαίσιο άσκησης των αρμοδιοτήτων της υπηρεσίας.

Δ. ΤΜΗΜΑ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΑΠΑ-
ΣΧΟΛΗΣΗΣ

-  Ως δικαιούχος, τη διενέργεια υλοποίησης της Πρά-
ξης «Περιφερειακή Δράση για την Απασχόληση και την 
Κοινωνική Ένταξη Ευπαθών Ομάδων στα Ιόνια Νησιά 
(ΟΠΣ 5034543)».

- Την καταβολή του Εκπαιδευτικού Επιδόματος σε 
Ωφελούμενους της Πράξης «Περιφερειακή Δράση για 
την Απασχόληση και την κοινωνική ένταξη ευπαθών 
ομάδων στα Ιόνια Νησιά» με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5034543.

-  Ως δικαιούχος, τη διενέργεια υλοποίησης της Πρά-
ξης ««Υλοποίηση Ενεργειών Δημοσιότητας της Πράξης: 
“Περιφερειακή Δράση για την Απασχόληση και την κοι-
νωνική ένταξη ευπαθών ομάδων στα Ιόνια Νησιά” με 
Κωδικό ΟΠΣ 5034543».

-  Ως δικαιούχος, τη διενέργεια υλοποίησης της Πράξης 
«ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ» «Περιφερειακή Δράση για την Απασχό-
ληση και την Κοινωνική Ένταξη Ευπαθών Ομάδων στα 
Ιόνια Νησιά (ΟΠΣ 5034543).

- Μεταφορές μαθητών Α’θμιας και Β’θμιας εκπαίδευ-
σης Π.Ε Ζακύνθου.

- «Προγράμματα αναβάθμισης δεξιοτήτων και επα-
νακατάρτισης 150.000 εργαζομένων σε όλους τους 
κλάδους της οικονομίας με έμφαση στις ψηφιακές και 
“πράσινες” δεξιότητες».

- «Προγράμματα αναβάθμισης δεξιοτήτων και επα-
νακατάρτισης 80.000 ανέργων σε όλους τους κλάδους 
της οικονομίας με έμφαση στις ψηφιακές και “πράσινες” 
δεξιότητες».

8. Το γεγονός ότι προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού της Π.Ε. Ζακύνθου, οικονομικού 
έτους 2023, ποσού 5.528,40 € στον ΕΦ 03073 και ΚΑΕ: 
0511.00.001, το οποίο εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 570-
34/28-06-2023 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 
της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και έχει εκδοθεί η υπ΄ 
αρ. οικ. 57128/10911/03-07-2023 (ΑΔΑ: 6ΞΞ07ΛΕ-ΠΤΜ) 
απόφαση ανάληψης υποχρέωσης της Διεύθυνσης Οικο-
νομικού της Π.Ι.Ν., αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής 
εργασίας (απογευματινής), καθ’ υπέρβαση της υποχρε-
ωτικής, κατά το Β’ εξάμηνο έτους 2023, οκτώ (8) υπαλ-
λήλων της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής 
Μέριμνας Περιφερειακής Ενότητας Ζακύνθου, για την 
κάλυψη εποχικών κι έκτακτων αναγκών που θα προκύ-
ψουν.

2. Ώρες υπερωριακής απασχόλησης μέχρι εκατόν εί-
κοσι (120) ανά άτομο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48837Τεύχος B’ 4398/07.07.2023

Η εκτιμώμενη δαπάνη για τις ως άνω υπερωρίες ανέρ-
χεται στο ύψος των 5.528,40 € ακαθ. (ΚΑΕ 0511).

3. Η διαπίστωση της ανάγκης για υπερωριακή απασχό-
ληση και η συγκρότηση του συνεργείου θα καθορίζεται 
με απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη Ζακύνθου, σύμ-
φωνα με την υπ’ αρ. οικ. 76736/31219/29-09-2021 από-
φαση της Περιφερειάρχη «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
σε Χωρικούς Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Ιονί-
ων Νήσων» (Β΄ 4578) και την υπ’ αρ. οικ. 76925/33166/
23-09-2022 απόφαση της Περιφερειάρχη «Παράταση 
θητείας Χωρικών Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 897).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ζάκυνθος, 3 Ιουλίου 2023

Η Περιφερειάρχης 

ΡΟΔΗ ΚΡΑΤΣΑ - ΤΣΑΓΚΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Ι

Αριθμ. οικ. 57487/10987 (3)
    Καθιέρωση νυκτερινής υπερωριακής εργασίας, 

καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, κατά 

το Β’ εξάμηνο του έτους 2023, των υπαλλήλων 

της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής 

Μέριμνας της Περιφερειακής Ενότητας Ζακύν-

θου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 

 Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Το π.δ. 147/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων» (Α΄ 240), όπως τροποποιήθηκε και συ-
μπληρώθηκε με την υπ’ αρ. 276433/10-11-2017 (Β΄ 4083) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της Εθνικής Οικονομίας - Επείγοντα μέτρα για 
την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α΄ 40), 
όπως αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις της παρ. 1 του 
άρθρου 38 του ν. 3986/2011 (Α΄ 152) «Επείγοντα μέτρα 
εφαρμογής μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής 
στρατηγικής 2012-2015».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176).

5. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής του Υπουρ-
γείου Οικονομικών, αναφορικά με την παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015.

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 (Β΄ 17) απόφα-
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών.

7. Την υπ΄ αρ. 13498/21-02-2023 απόφαση του Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Καθιέρωση ωραρίου λει-
τουργίας Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής 
Μέριμνας Π.Ε. Ζακύνθου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων» 
(Β΄ 1016 και διόρθωση σφάλματος Β΄ 1809).

8. Την υπ΄ αρ. 47610/29-05-2023 απόφαση του Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Συμπλήρωση Απόφασης 
καθιέρωσης ωραρίου λειτουργίας Διεύθυνσης Δημόσι-
ας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Ζακύνθου της 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων» (Β΄ 3609).

9. Το υπό στοιχεία 3951/Εγκ.3/20-09-2006 έγγραφο 
του Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου.

10. Τις υπό στοιχεία Υ1γ/Γ.Π/οικ.47829/2017 και 
3010/1985 Υγειονομικές Διατάξεις.

11. Το κεφάλαιο Ζ΄ του ν. 3868/2010 περί ολικής απα-
γόρευσης του καπνίσματος, τον ν. 4633/2019 και λοιπές 
ισχύουσες διατάξεις περί καθορισμού των οργάνων, της 
διαδικασίας ελέγχων και επιβολής προστίμων της αντι-
καπνιστικής νομοθεσίας.

12. Την υπό στοιχεία Δ1γ/ΓΠοικ.88899/18-12-2019 
εγκύκλιο του Υπουργείου Υγείας περί εντατικοποίησης 
των Υγειονομικών Ελέγχων.

13. Την με Α/Α: 15/25-01-2023 βεβαίωση ύπαρξης 
πίστωσης του Γραφείου Προϋπολογισμού και Δημοσι-
ονομικών Αναφορών της Π.Ε. Ζακύνθου, από την οποία 
προκύπτει η ανάγκη εξειδίκευσης της δαπάνης.

14. Την με Α/Α: 87/18-05-2023 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ -
ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΟ ΠΟΣΟ- 26-05- 2023) βεβαίωση ύπαρξης 
πίστωσης του Γραφείου Προϋπολογισμού και Δημοσιο-
νομικών Αναφορών της Π.Ε. Ζακύνθου, από την οποία 
προκύπτει η ανάγκη εξειδίκευσης της δαπάνης.

15. Το γεγονός ότι προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού της Π.Ε. Ζακύνθου, οικονομικού 
έτους 2023, όπως εγκρίθηκε με την υπ΄ αρ. 227-38/
28-12-2022 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
της ΠΙΝ, ποσού 9.612.32 € ακαθ. στον ΕΦ 03073 και ΚΑΕ: 
0512.00.001, για νυχτερινή υπερωριακή εργασία και Υπε-
ρωριακή εργασία τις Κυριακές, εξαιρέσιμες ημέρες/αργί-
ες, το οποίο εγκρίθηκε με την υπ΄ αρ. 570-34/28-06-2023 
απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων και έχει εκδοθεί η υπ΄ αρ. 57127/10910/
03-07-2023 (ΑΔΑ: 62ΓΥ7ΛΕ-ΖΙΤ) απόφαση ανάληψης 
υποχρέωσης της Διεύθυνσης Οικονομικού της Π.Ι.Ν.

16. Το γεγονός ότι είναι αναγκαία η καθιέρωση νυ-
κτερινής υπερωριακής εργασίας, καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου κατά το Β’ εξάμηνο του έτους 
2023 των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας 
και κοινωνικής Μέριμνας της Π.Ε. Ζακύνθου προκειμέ-
νου να αντιμετωπισθούν οι αυξημένες έκτακτες υπηρε-
σιακές, εποχικές και επείγουσες ανάγκες οι οποίες θα 
προκύψουν, κατά το Β’ εξάμηνο του έτους 2023, για τη 
Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας, οι 
οποίες δεν θα αρκούν να εκτελεστούν κατά τη διάρκεια 
απασχόλησης του προσωπικού εντός ωραρίου εργασί-
ας, αλλά θα απαιτηθεί και εκτός ωραρίου υπερωριακή 
εργασία προκειμένου να αποφεύγεται η συσσώρευση 
υποχρεώσεων και υλικού και η καθυστέρηση στις λει-
τουργίες της ΠΙΝ και στην εξυπηρέτηση των πολιτών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48838 Τεύχος B’ 4398/07.07.2023

Ειδικότερα:
Α. ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΥΓΙΕΙΝΗΣ ΚΑΙ ΥΓΕΙΟ-

ΝΟΜΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
- Στη διενέργεια Υγειονομικών Ελέγχων σε καταστήμα-

τα, επιχειρήσεις και γενικά χώρους υγειονομικού ενδια-
φέροντος, όπου λόγω της φύσης τους και του ωραρίου 
λειτουργίας τους, ο έλεγχος πρέπει να διενεργείται κατά 
τις απογευματινές ή τις νυκτερινές ώρες, πέραν από τις 
ώρες της υποχρεωτικής απασχόλησης των υπαλλήλων, 
(π.χ. Υγειονομικοί Έλεγχοι συνθηκών υγιεινής και έλεγχοι 
τροφίμων σε εστιατόρια, ταβέρνες, ψητοπωλεία, οβελι-
στήρια, καφετέριες, μπαρ, κέντρα διασκέδασης, χώροι 
εκδηλώσεων, τουριστικές επιχειρήσεις, διενέργεια ελέγ-
χων ηχομέτρησης, κ.λπ.).

- Στην αντιμετώπιση έκτακτων ανθυγιεινών εστιών και 
επειγόντων καταστάσεων, των οποίων η φύση απαιτεί 
την άμεση διενέργεια αυτοψίας κατά τις απογευματινές ή 
τις νυκτερινές ώρες (π.χ. ρύπανση της θάλασσας, ρύπαν-
ση αγωγών ομβρίων η χειμάρρων, διαρροή ή παράνομη 
διοχέτευση βοθρολυμάτων ή άλλων υγρών αποβλήτων, 
υπολειτουργία βιολογικού καθαρισμού λυμάτων, κ.λπ.).

- Στη συμμετοχή σε ελέγχους για την εφαρμογή της 
αντικαπνιστικής νομοθεσίας.

Σύμφωνα με τις σχετικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Υγείας, καλούνται οι Διευθύνσεις Δημόσιας Υγείας και 
Υγειονομικού Ελέγχου των Περιφερειακών Ενοτήτων να 
εντατικοποιήσουν τους Υγειονομικούς Ελέγχους και να 
τους επεκτείνουν σε όλους τους χώρους ευθύνης τους, 
ενώ παράλληλα παρακαλούνται οι Περιφερειάρχες και 
Αντιπεριφερειάρχες να παρέχουν κάθε δυνατή διευ-
κόλυνση και βοήθεια στους αρμόδιους Υγειονομικούς 
Υπαλλήλους (διευκόλυνση στις μετακινήσεις, εξασφά-
λιση οδοιπορικών εξόδων, εξόδων υπερωριακής απα-
σχόλησης κ.λπ.), προκειμένου να αντεπεξέλθουν στις 
πραγματικά αυξημένες υποχρεώσεις τους.

Β. ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ 
ΥΓΕΙΑΣ

Θα καλυφθούν ανάγκες ελέγχου φαρμακείων, διαιτο-
λογικών γραφείων, εργαστηρίων αισθητικής κ.λπ., πέραν 
του ωραρίου λειτουργίας της υπηρεσίας.

Γ. ΤΜΗΜΑ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΑΠΑ-
ΣΧΟΛΗΣΗΣ

Οι ανάγκες που θα καλυφθούν από την υπερωριακή 
εργασία (24ωρη λειτουργία της υπηρεσίας καθώς και 
υπερωριακή εργασία κατά τις Κυριακές, εξαιρέσιμες 
ημέρες και αργίες) αφορούν κυρίως τον έλεγχο της 
υποχρεωτικής νυκτερινής λειτουργίας πρατηρίων υγρών 
καυσίμων και την υποχρεωτικής λειτουργίας αυτών κατά 
τις Κυριακές και Αργίες, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής 
εργασίας κατά τις Κυριακές, εξαιρέσιμες ημέρες και αρ-
γίες, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής, κατά το Β’ Εξά-
μηνο έτους 2023 για έξι (06) υπαλλήλους της Υπηρεσίας 
(Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας) 
καθώς και έναν (01) οδηγό της Π.Ε. Ζακύνθου, ήτοι συνο-
λικά επτά (07) υπαλλήλους, για την κάλυψη εποχικών και 
έκτακτων αναγκών που θα προκύψουν κατά το Β’ εξά-
μηνο έτους 2023.

2. Ώρες υπερωριακής απασχόλησης συνολικά μέχρι 
ενενήντα έξι (96) ώρες ανά άτομο.

Η εκτιμώμενη δαπάνη για τις ως άνω υπερωρίες ανέρ-
χεται στο ύψος των 4.207,20 € ακαθ. (ΚΑΕ 0512).

3. Η διαπίστωση της ανάγκης για υπερωριακή απασχό-
ληση και η συγκρότηση του συνεργείου θα καθορίζεται 
με απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη Ζακύνθου, σύμ-
φωνα με την υπ’ αρ. οικ. 76736/31219/29-09-2021 από-
φαση της Περιφερειάρχη «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
σε Χωρικούς Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Ιονί-
ων Νήσων» (Β΄ 4578) και την υπ’ αρ. οικ. 76925/33166/
23-09-2022 απόφαση της Περιφερειάρχη «Παράταση 
θητείας Χωρικών Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 897).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ζάκυνθος, 3 Ιουλίου 2023

Η Περιφερειάρχης 

ΡΟΔΗ ΚΡΑΤΣΑ - ΤΣΑΓΚΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Ι

Αριθμ. απόφ. 863 (4)
    Συμπληρωματική καθιέρωση υπερωριακής ερ-

γασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες, πέραν 

της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής, εργασίας κατά 

τις νυχτερινές ώρες καθ’ υπέρβαση του υποχρε-

ωτικού ωραρίου, καθώς και νυχτερινής εργασίας 

προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεω-

τικής, σε υπάλληλο της Διεύθυνσης Περιβάλλο-

ντος του Δήμου Χαλανδρίου, για το έτος 2023.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 48 του ν.  3584/2007 

(Α΄ 143).
3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015 

(Α΄ 176).
4. Την υπό στοιχεία 2/2015/ΔΕΠ/05-01-2016 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Οικονομικών.
5. Το υπ’ αρ. οικ. 88776/22059/20-10-2020 έγγραφο 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής «Καθιέρωση 
διαφορετικού ωραρίου λειτουργίας υπηρεσιών», όπου 
αναφέρει ότι η εκδοθείσα απόφαση δεν ανανεώνεται 
ετησίως, παρά μόνο εάν υπάρξει τροποποίηση ή συ-
μπλήρωση αυτής.

6. Την υπ’ αρ. 2194/11-01-2021 (Β΄ 142) απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης, για την καθιέ-
ρωση διαφορετικού ωραρίου λειτουργίας Διευθύνσεων 
και υπηρεσιών του Δήμου Χαλανδρίου.

7. Την υπ’ αρ. 89458/23-07-2021 (Β΄ 3514) απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης, ως προς 
τη συμπλήρωση της υπ’ αρ. 2194/11-01-2021 απόφασης 
περί καθιέρωσης διαφορετικού ωραρίου λειτουργίας 
υπηρεσιών του Δήμου Χαλανδρίου ως προς τη Διεύθυν-
ση Παιδείας Αθλητισμού και Νέας Γενιάς και τη Διεύθυν-
ση Τεχνικών Υπηρεσιών.

8. Την υπ’ αρ. 1387/02-12-2022 απόφαση του Δημάρ-
χου Χαλανδρίου «Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48839Τεύχος B’ 4398/07.07.2023

κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες, πέραν της εβδομα-
διαίας υποχρεωτικής, εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες 
καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου καθώς και 
νυχτερινής εργασίας προς συμπλήρωση της εβδομα-
διαίας υποχρεωτικής σε υπαλλήλους των διευθύνσεων 
και υπηρεσιών του Δήμου Χαλανδρίου για το έτος 2023» 
(Β΄ 6252).

9. Την υπ’ αρ. 21/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Χαλανδρίου «Συμπλήρωση και τρο-
ποποίηση της υπ’ αρ. 170/2020 απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου που αφορά στην Καθιέρωση διαφορετικού 
ωραρίου λειτουργίας Διευθύνσεων και Υπηρεσιών του 
Δήμου», η οποία διαβιβάστηκε στην Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση Αττικής για έλεγχο νομιμότητας.

10. Την υπ’ αρ. 28926/04-04-2023 (Β΄ 2314) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, 
περί συμπλήρωσης και τροποποίηση της υπ’ αρ. 2194/
11-01-2021 απόφασης περί καθιέρωσης ωραρίου λει-
τουργίας των υπηρεσιών του Δήμου Χαλανδρίου.

11. Την υπ΄ αρ. 410/12-04-2023 (Β΄ 2852) απόφαση 
του Δημάρχου.

12. Την υπ’ αρ. 146/2023 (ΑΔΑ: 6ΘΠΡΩΗΔ-ΨΚΠ) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Χαλανδρίου «Συμπλή-
ρωση της υπ’ αρ. 170/2020 απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου που αφορά στην Καθιέρωση Διαφορετι-
κού Ωραρίου Λειτουργίας Διευθύνσεων και Υπηρεσιών 
του Δήμου», η οποία εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 51889/
23-6-2023 (Β΄ 4229) απόφαση του Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

13. Τη διασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας των υπη-
ρεσιών του Δήμου Χαλανδρίου, αποφασίζει:

Καθιερώνουμε για τον υπάλληλο του Τμήματος Πολι-
τικής Προστασίας της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος του 
Δήμου Χαλανδρίου (με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαί-
ου Αορίστου Χρόνου):

Α) Υπερωριακή εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-
σιμες ημέρες, πέραν της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής.

Β) Εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες καθ’ υπέρβαση 
του υποχρεωτικού ωραρίου.

Οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου ορίζονται ανά εξάμηνο, χωρίς να 
υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο 
(2) εξαμήνων μέσα στο έτος ως εξής: Για υπερωριακή 
εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες και 
κατά τις νυχτερινές ώρες, για υπαλλήλους που ανήκουν 
σε υπηρεσίες που λειτουργούν βάσει νόμου είτε όλες τις 
ημέρες τον μήνα είτε σε δωδεκάωρη ή εικοσιτετράωρη 
βάση, οι ως άνω ώρες ορίζονται μέχρι ενενήντα έξι (96) 
αντίστοιχα ανά υπάλληλο το εξάμηνο.

Γ) Εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες (έως 176 ώρες ανά 
υπάλληλο τον μήνα) προς συμπλήρωση της εβδομαδι-
αίας υποχρεωτικής για υπαλλήλους των διευθύνσεων 
και υπηρεσιών του Δήμου Χαλανδρίου που λειτουργούν 
βάσει νόμου σε εικοσιτετράωρη βάση (με σχέση εργα-
σίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου) ως κάτωθι:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

ΤΜΗΜΑ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

ΠΕ ΚΑΘΗΓΗΤΩΝ 

ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 

(ΝΑΥΑΓΟΣΩΣΤΩΝ)

1

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 1387/02-12-2022 από-
φαση του Δημάρχου Χαλανδρίου «Καθιέρωση υπερωρι-
ακής εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες, πέραν 
της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής, εργασίας κατά τις νυ-
χτερινές ώρες καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωρα-
ρίου καθώς και νυχτερινής εργασίας προς συμπλήρωση 
της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής σε υπαλλήλους των δι-
ευθύνσεων και υπηρεσιών του Δήμου Χαλανδρίου για 
το έτος 2023» (Β΄ 6252).

Ο παραπάνω υπάλληλος θα εργαστεί πέραν του κανο-
νικού ωραρίου εργασίας κατά τα ανωτέρω, μόνο εφόσον 
οι ανάγκες της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος του Δήμου 
Χαλανδρίου το απαιτήσουν κατά περίπτωση, όπως επί-
σης και για την συμπλήρωση βαρδιών λόγω ελλιπούς 
προσωπικού, για την αντιμετώπιση προβλημάτων που 
θα προκύπτουν.

Η δαπάνη που θα απαιτηθεί, έχει προβλεφθεί και θα 
βαρύνει τις σχετικές πιστώσεις του Προϋπολογισμού του 
Δήμου για το οικονομικό έτος 2023. Αντίστοιχες πιστώ-
σεις θα προβλέπονται και για τα επόμενα οικονομικά έτη.

ΚΥΡΙΑΚΕΣ ΙΔΑΧ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2023
35.6022.02 1.345,60

ΝΥΧΤΕΡΙΝΑ ΠΡΟΣ 
ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΙΔΑΧ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2023

35.6021.01 5.068,80
ΝΥΧΤΕΡΙΝΑ 

ΚΑΘ’ ΥΠΕΡΒΑΣΗ ΙΔΑΧ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2023

35.6022.01 1.499,52
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Χαλάνδρι, 30 Ιουνίου 2023

Ο Δήμαρχος

ΣΥΜΕΩΝ (ΣΙΜΟΣ) ΡΟΥΣΣΟΣ

I

Αριθμ. απόφ. 1113 (5)
    Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης υπαλ-

λήλων του Δήμου Λαγκαδά για τη χρήση του δι-

πλογραφικού συστήματος, για το β’ εξάμηνο του 

έτους 2023. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΛΑΓΚΑΔΑ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 48 και 49 του Κώδικα 
Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων 
(ν. 3584/2007, Α΄ 143).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48840 Τεύχος B’ 4398/07.07.2023

4. Την υπ’ αρ. 1112/35343/05-07-2023 απόφαση του 
Δημάρχου «Συγκρότηση ομάδας έργου για τη λειτουργία 
του διπλογραφικού συστήματος» (ΑΔΑ: 9ΒΑ9ΩΛΛ-5ΤΖ).

5. Το γεγονός ότι στον προϋπολογισμό έτους 2023 έχει 
προβλεφθεί σχετική πίστωση στον Κ.Α. 02.10.6012.001 
ύψους 2.100,00  €, όπως προκύπτει από την υπ’  αρ. 
32320/21-06-2023 σχετική βεβαίωση επάρκειας πιστώ-
σεων, της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών.

6. Τον ισχύοντα Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του 
Δήμου Λαγκαδά (Β΄ 2925/2012), αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε υπερωριακή απασχόληση έως εκατόν 
είκοσι (120) ώρες ανά εξάμηνο, κατά το χρονικό διά-
στημα από τον Ιούλιο του 2023 έως 31-12-2023, για τις 
κάτωθι υπαλλήλους του Δήμου Λαγκαδά, οι οποίες θα 
ασκούν κύρια καθήκοντα συναφή με τα καθήκοντα του 
διπλογραφικού συστήματος, πέραν του υποχρεωτικού 
ωραρίου εργασίας:

- Αγγέλου Δέσποινα του Παναγιώτη, μόνιμη υπάλληλο, 

κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, ΠΕ ειδικότητας 
Διοικητικού - Οικονομικού, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
του Τμήματος Προϋπολογισμού, Λογιστηρίου και Προ-
μηθειών της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών.

- Πίγκου Αθηνά του Γεωργίου, μόνιμη υπάλληλο, κλά-
δου ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού, ειδικότητας ΤΕ Λογιστι-
κού, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη του Τμήματος Εσόδων 
και Περιουσίας της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών.

- Σιώτα Βασιλική του Στυλιανού, μόνιμη υπάλληλο, 
κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, ειδικότητας ΠΕ 
Οικονομικού, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη του Τμήμα-
τος Ταμείου της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Λαγκαδάς, 5 Ιουλίου 2023

  Ο Δήμαρχος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΞΕΝΙΤΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02043980707230008*


		2023-07-07T20:32:22+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




